CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MANHUAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS

Travessa Célia Pereira Mendes, 01 - Centro - CEP 36.940-000

Fone: (33) 3373-1122                       CNPJ: 26.212.688/0001-67
e-mail:camaramunicipaldesantana@gmail.com

INDICAÇÃO 001/2021

Arilson de Souza Magalhães  , vereador , com acento nesta casa de Lei e que esta subscreve, requer

que após tramitação regimental, seja encaminhada ao Executivo Municipal  a matéria em epigrafe  a

seguir :

Indica ao Executivo Municipal que tome providências para aquisição de novo

aparelho de raio X e se possível  digital.

                                             JUSTIFICATIVA

Considerando que a radiografia é utilizada para avaliar mudanças ósseas; localizar

objetos estranhos,  avaliar lesões ou o dano causado por infecções, artrite,

crescimentos ósseos anormais ou osteoporose, determinar se existe acúmulo de

líquido na articulação ou em volta do osso, garantir que determinada fratura

solidificou corretamente e determinar se um osso está quebrado ou uma articulação

está deslocada. MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM

Considerando que o aparelho de Raio-X do Centro Municipal de Saúde  localizado na

rua José de Assis  nesta cidade é um dos aparelhos mais antigos que existem, com

dificuldade de encontrar peças para reposição e tem apresentado problemas no

funcionamento há anos e na presente data não  está funcionando, defeito que não tem

solução. Considerando também que na administração pública a aquisição de bens é

através do processo licitatório que exige tempo na sua tramitação, indico a

Vossa Excelência que viabilize estudos urgentes para aquisição de um novo

aparelho de Raio-X moderno digital , para atender a demanda do município, evitando

que os pacientes sejam encaminhados  a municípios circunvizinhos, acarretando

inúmeros transtornos e gastos.

Na certeza de contar com a referida aprovação dos prezados pares, desde já agradeço,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santana do Manhuaçu, MG, 19 de Fevereiro  de 2021.

Arilson de Souza Magalhães
     Vereador   Proponente

	Indica ao Executivo Municipal que tome providências para aquisição de novo aparelho de raio X e se possível  digital.